
RE\1014679LV.doc PE527.193v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

8.1.2014 B7-0008/2014

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par ES stratēģiju attiecībā uz bezpajumtniekiem
(2013/2994(RSP))

Csaba Őry, Ivo Belet, Roberta Angelilli
PPE grupas vārdā



PE527.193v01-00 2/4 RE\1014679LV.doc

LV

B7-0008/2014

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES stratēģiju attiecībā uz bezpajumtniekiem
(2013/2994(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu, jo īpaši tās 34. pantu,

– ņemot vērā pārskatīto Eiropas Padomes Eiropas Sociālo hartu un jo īpaši tās 31. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 16. decembra paziņojumu „Eiropas platforma cīņai pret 
nabadzību un sociālo atstumtību: Eiropas pamatprogramma sociālai un teritoriālai 
kohēzijai” (COM(2010)0758),

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvenciju,

– ņemot vērā Padomes 2000. gada 29. jūnija Direktīvu 2000/43/EK, ar ko ievieš vienādas 
attieksmes principu pret personām neatkarīgi no rasu vai etniskās piederības1,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Eiropa 2020: stratēģija gudrai, ilgtspējīgai un 
integrējošai izaugsmei” (COM(2010)2020),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Eiropas stratēģija invaliditātes jomā (2010–2020); 
atjaunināta apņemšanās veidot Eiropu bez šķēršļiem ” (COM(2010)0636),

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā visi cilvēki ir dzimuši brīvi, ar vienlīdzīgu cilvēcisko cieņu un tiesībām, un 
dalībvalstu atbildība ir ar konstitūciju un valsts veselības aizsardzības sistēmu veicināt un 
garantēt šīs tiesības; tā kā dzimumu nelīdztiesība veselības aprūpes pieejamībā un 
rezultātos ir vērojama visā ES;

B. tā kā pat krīzes situācijā ir jāievēro ES pamatvērtības un aprūpes, veselības aprūpes un 
sociālās palīdzības pieejamība ir jāuzskata par visu ES iedzīvotāju pamattiesībām;

C. tā kā bezpajumtniecība skar dalībvalstu iedzīvotājus;

D. tā kā bezpajumtniecība ir viena no izteiktākajām nabadzības un trūkuma formām;

E. tā kā bezpajumtniecība pēc pašas būtības ir daudzšķautņaina problēma, un līdz ar to tai 
nepieciešams daudzšķautņains politiskais risinājums;

F. tā kā stratēģija „Eiropa 2020” un viens no tās pamatmērķiem, proti, līdz 2020. gadam 
vismaz 20 miljonus cilvēku atbrīvot no nabadzības un sociālās atstumtības, ir jauns 
stimuls cīņai pret visu veidu nabadzību un sociālo atstumtību, tostarp pret 
bezpajumtniecību;

1 OV L 180, 19.7.2000., 22. lpp.



RE\1014679LV.doc 3/4 PE527.193v01-00

LV

G. tā kā Eiropas Savienībā ir pasaules attīstītākā sociālās aizsardzības sistēma ar lielākajiem 
tēriņiem iedzīvotāju sociālajiem pabalstiem;

H. tā kā aizvien lielākam cilvēku skaitam nepietiek pārtikas un jādzīvo ievērojamā trūkumā;

I. tā kā Eiropas Vistrūcīgāko personu atbalstīšanas fonds palīdz samazināt nabadzību 
Savienībā, atbalstot praktiskas palīdzības programmas, lai novērstu pārtikas trūkumu un 
bezpajumtniecību,

1. uzskata, ka taupības pasākumi nekādā gadījumā nedrīkst liegt pilsoņiem izmantot sociālos 
un veselības aprūpes pamatpakalpojumus;

2. aicina Komisiju veikt pētījumus par bezpajumtnieku dzīves apstākļiem, nabadzības 
cēloņiem un vajadzīgās palīdzības veidiem, kā arī nodrošināt attiecīgo datu pieejamību;

3. mudina dalībvalstis novērst bezpajumtniecību un sniegt nepieciešamo aprūpi 
bezpajumtniekiem;

4. mudina dalībvalstis panākt ievērojamus rezultātus attiecībā uz mērķi izskaust 
bezpajumtniecību uz ielām;

5. sagaida, ka dalībvalstis izstrādās un īstenos pienācīgus preventīvus pasākumus 
bezpajumtniecības novēršanai;

6. prasa izstrādāt vērienīgu, integrētu ES stratēģiju, ko atbalsta valsts un reģionālās 
stratēģijas, nosakot ilgtermiņa mērķi –– izskaust bezpajumtniecību, īstenojot plašāku 
sociālās integrācijas programmu;

7. aicina Komisiju turpināt ES stratēģijas attiecībā uz bezpajumtniekiem īstenošanu un 
iesaistīt cīņā pret bezpajumtniecību visas ieinteresētās personas, tostarp valsts, reģionālos 
un vietējos politikas veidotājus;

8. uzsver, ka cīņa pret bezpajumtniecību pēc būtības ir dalībvalstu pienākums un ka Eiropas 
Savienība atbalsta dalībvalstu darbības ar Eiropas Vistrūcīgāko personu atbalstīšanas 
fondu (FEAD) un stratēģiju „Eiropa 2020”;

9. sagaida, ka dalībvalstis ātri un efektīvi īstenos FEAD programmu;

10. prasa ES stratēģijā attiecībā uz bezpajumtniekiem iekļaut ne tikai uzraudzības un 
ziņošanas pasākumus, bet arī darbību kopumu nolūkā atbalstīt efektīvu valsts un reģionālo 
bezpajumtniecības stratēģiju izstrādi un ilgtspēju;

11. atzīmē, ka bezpajumtnieku vidū ir sievietes un bērni, kas bēg no vardarbības ģimenē;

12. tādēļ aicina dalībvalstis darboties ar attiecīgajām palīdzības organizācijām konsultāciju un 
izmitināšanas nodrošināšanai, lai bezpajumtniekiem varētu piedāvāt aizsardzību pret lietu 
un aukstumu, kā arī pret vardarbību, kas ir ikdienišķa parādība, dzīvojot uz ielas;

13. norāda, ka daudzi bezpajumtnieki ar grūtībām risina savas dzīves problēmas un ir spiesti 
dzīvot necilvēcīgos apstākļos;



PE527.193v01-00 4/4 RE\1014679LV.doc

LV

14. tādēļ aicina darīt pieejamu atbalstu, medicīnisko aprūpi un pārtiku attiecīgajām personām;

15. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un dalībvalstīm.


